SERVIUY

Reyiva d¢ 1z Aezurania

Ministerio de
Vivienday
Urbanismo

N° INTERNO 303-273

CON ESTA FECHA SE HA DICTADO
LA SIGUIENTE: 4 5 3 6
RESOLUCION EXE. N°

TEMUCO, 14 NOV. 2017

/

I) VISTOS

a) La Resolucién Exenta N°2650 de fecha 22/06/2017, del SERVIU ARAUCANIA, que
contrata la obra “CONSERVACION VIVIENDAS SERVIU ADULTO MAYOR 2017,

ARAUCANIA” con la Empresa Constructora ALEJANDRO MUNOZ PENA.. cédigo BIP
30464007-0;

b) El Acta de Entrega de Terreno, que indica inicio de la Obra con fecha 17/07/2017 y
término el 14/11/2017, (120 dias corridos);

c) El Informe Técnico N°1 (N° INT: 308-212) de fecha 25/10/2017 que Disminuye
Obras por un monto de $8.281.475.- equivalente a un 10,76 %, Aumento de Obras por
un monto de $7.852.168.- equivalente a un 10,20%, Aumento de Obras Extraordinarias
por un monto de $4.802.543.- equivalente a un 6,24%.

d) El Presupuesto Compensado de la obra “CONSERVACION VIVIENDAS SERVIU
ADULTO MAYOR 2017, ARAUCANIA”.

e) El Ord. N°5189 de fecha 10/11/2017 del SERVIU que solicita a la SEREMI de
Vivienda y Urbanismo aprobacién de aumento de obras y obras extraordinarias
correspondiente al Informe Técnico N°1 (N°int. 308-212) de fecha 25/10/2017;

f) El Ord. N°1457 de fecha 10/11/2017, de la SEREMI de Vivienda y Urbanismo, que
aprueba el aumento de obras y obras extraordinarias solicitado en el Informe Técnico
N°1 (N°int. 308-212) de fecha 25/10/2017;

g) Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N°321 de fecha 31/10/2017 por un
monto de $4.373.236.- correspondiente a la obra “CONSERVACION VIVIENDAS
SERVIU ADULTO MAYOR 2017, ARAUCANIA”.

h) La Boleta de Garantia N°1791664, del Banco Santander de fecha 10/07/2017 con
vigencia hasta el 15/12/2017;

i) La Pdliza N°56282, vigencia desde 05/04/2017 hasta 20/11/2018, emitida por HDI
Seguros S.A., de responsabilidad civil extracontractual por dafos materiales y/o
corporales ocasionados a terceros, derivados de la ejecucion de la obra:
“CONSERVACION VIVIENDAS SERVIU ADULTO MAYOR 2017, ARAUCANIA™:

j) EI D.S. N° 236/2002, del MINVU, que establece las Bases Generales Reglamentarias
de Contratacion de Obras para los Servicios de Vivienda y Urbanizacion, y
especialmente lo dispuesto en el articulo 4 N°1.

k) El Art. N°103 y Art. N°104 del D.S. N°236/2002 de V. y U.
I} La Resolucién N°1600/2008 de la Contraloria General de la Republica.

m) El D.L N°1.305 de 1975 y el D.S. N°355 de 1976, Reglamento Orgénico de los
SERVIU.

n) El Decreto (TRA) N°272/11/2017 de fecha 29/08/2017, que declara vacante el Cargo
de Director SERVIU Regién de la Araucania;

o) Decreto RA N°272/08/2017 de fecha 25/10/2017, que fija orden de Subrogancia del
Director Titular designado en primer lugar a don Pablo Campos Banus, Encargado del
Dpto. Técnico y, en segundo lugar a dofia Hilda Gonzalez Soto, Encargada del Dpto.
Programacion y Control;

p) La Resolucién Exenta N°7414 de fecha 30/12/2016, que asigna funciones directivas
a don Pablo Campos Banus, en su calidad de Encargado del Dpto. Técnico:

Dicto la siguiente resolucion:

Pagina 1 de 4

v



Il) RESOLUCION.

1.-  APRUEBESE LA DISMINUCION DE OBRAS, del contrato de la Resolucién
Exenta N°2650 de Fecha 22/06/2017 de este Servicio, correspondiente a la obra
“Conservacién Viviendas SERVIU Adulto Mayor 20177, codigo BIP 30464007-0, la
cantidad de $8.281.475.- (ocho millones doscientos ochenta y un mil cuatrocientos
setenta y cinco pesos) con impuestos incluidos a la Empresa Constructora Alejandro
Murioz Pefia, sefialados en el Informe Técnico N°308-212 de fecha 25/1 0/2017, indicado
en letra (c).

DISMINUCION DE OBRAS
ADULTO MAYOR 2017
ITEM | PARTIDA | UNDAD | CANTIDAD | P.UNT | VALOR

7 Cerdmicade muro 20 x 30 cm m2 18 21.808| $ 39.144
15 Revestimiento Interior Z Hum . (Fibrocemento 8 mm m2 10,0 14.285( $ 142.850
23 Lavamanos : unidad 2,0 79.143] § 158.286
24 WC y Estanque unidad 3,0 134.615] § 403.845
28 Barias de Seguridad unidad 3.0 57.245| $ 171.735
35 Plntura bleror y exterior’ , m2 10738 6613[$  7.099.695
37 Estructura envigadode piso. m2 6,0 23919/ § 143.514
38 Terciado sstructural 18 mm - m2 6,0 20401} $ 122.406

Sub Total $ 8281475

2.- APRUEBESE EL AUMENTO DE OBRAS, del contrato de la Resolucidon Exenta
N°2650 de Fecha 22/06/2017 de este Servicio, correspondiente a la obra “Conservacion
Viviendas SERVIU Adulto Mayor 20177, codigo BIP 30464007-0, la cantidad de
$7.852.168.- (siete millones ochocientos cincuenta y dos mil ciento sesenta y ocho
pesos) con impuestos incluidos a la Empresa Constructora Alejandro Munoz Pefa,
sefialados en el Informe Técnico N°308-212 de fecha 25/1 0/2017, indicado en el visto(c).

f AUMENTO DE OBRAS
ADULTO MAYOR 2017
ITEM PARTIDA UNIDAD CANTIDAD P.UNIT VALOR

8 Cerdmicapiso33x33em m?2 425 21105/ $ 897.760

2 Revestimiento inferior Terciado Ranurads' m2 134,6 25326 3.400.345

14 Revestimiento Interior Z Hum. (Fibrocemento 8 mm)- - m2 179 13.507| $ 241.708

19 bstalacion Eléctrica Sobrepuesta centro 9,0 29.703 $ 267.327

20 Reja Estrictura Metdlica h=150 m:{c. port. Accesa vio vehicular) mt 1,4 105.524| § 152.158

2 Panderela m 34,1 45024|$  1.536.810

25 Puertd acceso con marco y cenradura unidad 20| 184.806] $ 369.612

97 ~ Vertand Alaminio m2 15 90.063] § 133.257

32 Calefént 11 1is o . unidad 30 281.397| $ 844.191
SubTotal $  7.852.168

3.- APRUEBESE EL AUMENTO DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, del contrato de la
Resolucién Exenta N°2650 de Fecha 22/06/2017 de este Servicio, correspondiente a la
obra “Conservacién Viviendas SERVIU Adulto Mayor 2017, codigo BIP 30464007-0, la
cantidad de $4.802.543.- (cuatro millones ochocientos dos mil quinientos cuarenta y tres
pesos) con impuestos incluidos a la Empresa Constructora Alejandro Mufioz Pefia,
sefalados en el Informe Técnico N°308-212 de fecha 25/10/2017, indicado en el visto(c).

OBRAS EXTRAORDINARIAS
ADULTO MAYOR 2017
DEMOLICION COMODATO VILLARRICA
ITEM PARTIDA UNIDAD CANTIDAD P.UNIT VALOR
14 Informe Estructural de Pareo'y Estructura de techumbre GL 10 675.000 $ 675.000
12 |Pemmiso de Demolicidn GL 10 225000 $ 225,000
143 |Desratizacion , o GL 10 375.000] § 375.000
Demolician casa habitacion - GL 10 1.062.143|$ 1062143
Retiro de escombros m3 350 36.000] $ 1.260.000
31 - [Tabiquena2x 3’ PV m2 20,0 5624 § 112.480
32 - |Lana Mineral 50 mm , m2 20,0 2475 § 49500
33 " . |Revestimiento Yeso Carton 10 mm m?2 20,0 18.840[ $ 376.800
Revestimieno de Zinc 5 v 0.35 mm ' m2 200 15.968] $ 319.360
35 [Hoplateria terminacion ml 10,0 7.724] $ 77.240
Aseo GeneraldelaObm , GL 10 270.020( 270.020
Sub Total $ 4802543

Pagina 2 de 4



4.-

CUADRO RESUMEN

Informe Técnico N°1 (N° int. 308-212) de fecha 25/10/2017

| DESCRIPCION ' MONTO [ %
Resolucion N°2650 de fecha 22/06/2017 $76.994.102.- 100%
Disminucién de obra (-)$8.281.475.- 10,76%
Aumento de obra (+)$7.852.168.- 10,20%
Aumento de obra Extraordinaria (+)$4.802.543..- 6,24%
Monto del Contrato modificado $81.367.338.-
CUADRO RESUMEN DE MODIFICACIONES DE CONTRATO DE OBRAS D.S. 236/2002
Obri CONSERVACION VIVIENDAS SERVIU ADULTO' MAYOR 2017
Contratista: ALEJANDRO MUNOZ PERA
Financlamiernto: Sectorisl
I Conmtratooriging
Obras civiles (sin pro formas) $ 76.994.102| RESOLUCION N*2650 DE 22.06.2017
Pro Forma $ 0
Total contrato $ 76.994.102]
Modificaciones a la feche
* Auinentos * Au-:m o" °:" ‘T:.::w otal m n
Reiokckin que spfushs Disminadon Avmentos jacimanter Obra Extraordinarie bra N ?C:‘::’m b"!n ° Total modificatiés
Presénte Informe Técenlcs: $82814750  10,76%] $7.852.168} 10,2% $4.802.543] 6,24%] $0 $4.373.236,
0,00%| $0
0,00%) $o
£10,20% 0.0_0# 16,24% $9)
0.00%] $9
0,00% $o
‘L‘:“M“"m"‘ 828147y $7.852.168 $4.802.543 $o $a373.299
Monto total del contrato $81.367.338]
:‘dd::.:omntn actual respecto al “ 105,7%
5.- SANCIONESE Y CONCEDASE, ampliacién de plazo en 30 dias corridos,
quedando como nueva fecha de término el dia 14 de Diciembre de 2017.
CUADRO RESUMEN DE AUMENTO DE PLAZO DE CONTRATO DE OBRAS D.S. 236/2002
Obra: CONSERVACION VIVIENDAS SERVIU ADULTO MAYOR 2017
Contratista: —__|ALEJANDRO MUNOZ PERA
Financiamiento: Sectorial
Plazo original e 120 dias |Observaciones i
Fécha inido (segun Acta Entrega terreno) 17/07/2017
14/11/2017
Aumentos de plazo a la fecha
Aumento de % %
Resolucién plazo Aumento de | Aumentode plazo Nuevafecha dg Observaciones
otorgado pléi ACUMULADO término
- o (Ndisg) 5 2
Presente Informe 30 25,00% 14/12/2017 rd

Pagina 3 de 4




6.- GARANTIA DEL CONTRATO: De acuerdo a lo sefialado en el Titulo Ill del D.S.
N® 236 de V. y U. el contratita se obliga a presentar una boleta bancaria por una suma
equivalente al tres por ciento (3%) del monto total de contrato (monto total contractual +
aumento de obra efectivo), que garantice el oportuno vy total cumplimiento del contrato y
una poéliza de seguro cubra la responsabilidad civil extra contractual por los dafios
materiales y/o corporales ocasionados a terceros derivados ejecucion del contrato
sefialado en el visto a), ambos tomados por un plazo que exceda a lo menos en 30 dias la
nueva fecha de término de las obras, para efectos de calculos se debera considerar el
valor de la U.F. a la fecha de la Resolucién Tramitada que la autoriza.

7.- IMPUTACION: El Gasto que irrogue el cumplimiento de la presente Resolucion
que asciende a la suma de $4.373.236.-, al Subtitulo 31 item 02 Asignacién 004 Coédigo
B.1.P. 30464007-0 “Conservacién Viviendas SERVIU Adulto Mayor 2017”, del presupuesto
vigente ario 2017.

8.- PROTOCOLIZACION: El Contratista debera aceptar ante Notario los Términos de
la presente Resolucién en el plazo correspondiente y conforme con el procedimiento
establecido en el art. N° 46 del D.S 355/76 de V. y U., siendo todos los gastos que ello
genere, de cargo del contratista.

9.- Se deja constancia de que la presente resolucién no irroga otros gastos para el
Servicio distintos a los que establece la presente resolucion, ni dara origen a pago de
gastos generales, ni indemnizaciones de ninguna especie.

/
. PABLO CAMPOS BANUS

RS
Y

) o -ARQUITECTO
DIRECTOR (M@%REGION DE LA ARAUCANIA

DEPTP. TECNICO
SECCIONEJECUCION OBRAS VIALES Y URBANAS
DEPTO JURIDICO . -

DEPTO. ADM. 'Y FINANZAS

SECCION CONTABILIDAD

DEPTO. PROGRAMACION FISICA Y CONTROL

CONTRALORIA INTERNA

SEREM! REGION DE LA ARAUCANIA

DDU MINVU SANTIAGO

EMPRESA CONSTRUCTORA LUIS SAEZ. DIRECCION PIRCUNCHE N°0655, TEMUCO.
OFICINA DE PARTES,

LERR-EREEEES

Pagina 4 de 4



